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ESTADO DO PARA W
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU -
GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 2017/2039

OFICIO N° 598/2019-GPM/SFX.
SAO FELIX DO XINGU/PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

Ao Senhor

Vereador EVALDO LEMES DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de S&o Félix do Xingu

Av. Coronel Tancredo n. 670 — Centro — CEP 68380-000 — S&o Félix do Xingu/PA
E-mail: camaraxingu@bol.com.br

ASSUNTO: ENCAMINHA PROJETO DE LEI N° 041/2019 DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2019, QUE DISPOE SOBRE DOAGAO DE IMOVEL URBANO PERTENCENTE
AO PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU/PA A ASSOCIAGAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE
SAO FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o e os demais membros desta Casa de Leis, na oportunidade,
encaminha-se o PROJETO DE LEI N° 041/2019 DE 30 DE AGOSTO DE 2019, QUE
DISPOE SOBRE DOAGAO DE IMOVEL URBANO PERTENCENTE AO
PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU/PA A ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO
FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Junto ao referido PL, segue as justificativas que espero, sejam acolhidas por esta
Augusta Casa de Leis a necessidade de aplicagéo do estabelece o artigo 62 da LOM,
no que se refere ao tempo de tramitacdo do referido PL.

Frad M ;
Cdmata Mul. de 8. F. Xingu-PA
MINERVINA MARIA/DE BARROS SILVA

Prefeita Municipal de S&o Félix do Xingu/PA

Ferreira
da CMSFX

Pt wienS AR IZAIR

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1100/ semagov40@gmail.com / semagov@sfxingu.pa.gov.br
S#o Félix do Xingu / Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU el ds
GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 204772020

MENSAGEM N° 041/2019-GPM/SFX.

Senhor Presidente da Camara Municipal
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

A par de cumprimenta-los, encaminhamos em anexo a esta Casa, o PROJETO
DE LEI N° 041/2019 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE DISPOE SOBRE
DOAGCAO DE IMOVEL URBANO PERTENCENTE AO PATRIMONIO DO
MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU/PA A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO
XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A APAE de Sao Félix do Xingu, associagé@o beneficente, com atuagdo nas areas
de assisténcia social, educagdo, saude, prevengéo, trabalho, profissionalizagéo,
defesa e garantias de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem
fins lucrativos ou de fins ndo econémicos, reconhecida nacionalmente e com filiais nos
Estados e Municipios do Brasil.

Busca-se com isso, promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, prestar servicos de habilitagédo e reabilitagdo, prestar servigos de
educagéo especial as pessoas com deficiéncia, oferecer servigos na area da saude,
desde a prevengéo, visando assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas
com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 21 DE
NOVEMBRO DE 2019.

MINERVINA MARIA’DE BA S SILVA

Prefeita Municipal de S&o Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com | semagov@sfxingu.pa.gov.br
S#o Félix do Xingu / Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU s
GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgultho
ADH 2017/2020

PROJETO DE LEI N° 041/2019
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Jj 0k O DISPOE SOBRE DOAGAO DE IMOVE!. URBANO
PERTENCENTE AO PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE SAO
FELIX DO XINGU/PA A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE
SAO FELIX DO XINGU/PA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Estado do Para, com
fundamento nos incisos XlI e Xl do artigo 90 da Lei Orgénica do Municipio (LOM),
faz saber que o Plenario da CAMARA MUNICIPAL aprovou e ela sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO
FELIX DO XINGU/PA, associagédo beneficente, com atuagéo nas éreas de assisténcia
social, educacdo, saude, prevengéo, trabalho, profissionalizagéo, defesa e garantias
de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou
de fins ndo econdmicos, com duragdo indeterminada, tendo sede proviséria na
Avenida Rio Xingu n° 2.564 — Bairro Alecrim — CEP 68380-000 — Séo Félix do
Xingu/PA, inscrita no CNPJ n° 30.700.372/0001-91, o imével localizado com frente
para Av. Rio Xingu — Bairro Aeroporto - CEP 68.380-000 — Sao Félix do Xingu/PA,
com area de 2.421,76 m? e perimetro 194,88 m, descrito como LOTE 001 / QUADRA
007 / SETOR 009, destinada a construgdo de edificagdo que abrigara a sede de
atendimento da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO
FELIX DO XINGU — APAE DE SAO FELIX DO XINGU/PA.

Paragrafo Unico: Séo partes integrantes desta Lei, os seguintes anexos:

I.  Georreferenciamento:

1. Croqui da area com Mapa de localizag&o;
2. Memorial Descritivo;,
3. Anexo de dados técnico.

II.  Documentos de constituicdo da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO
XINGU/PA.

1. Ata de Assembleia Geral; Estatuto Social; Cartdo CNPJ; Alvara de Licenga;
Certiddes INSS, FGTS de Tributos Federais e estadual de natureza tributaria
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO

K ik Y FELIX DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO XINGU/PA.
Citq L8 Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
CPE’ 679, J4 Ilg”ap 0[ (94) 3435-1100/ s:;r:g:v40@egmzzrzor:n / semaggenv@o sfxingu.pa.gov.br
61204 S#o Félix do Xingu / Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU i
GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 2017/2020

. Documentos de diretores:
1. Cépia dos documentos pessoais do Presidente.

Art. 2°. Apbés a publicagdo desta Lei, fica o Departamento Municipal de
Regularizagdo Fundiaria Urbana/DRFU da Secretaria Municipal de Servigos
Urbanos/SEMURB autorizado a emitir TITULO DE OCUPAGAO PROVISORIA em
favor da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX
DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO XINGU/PA, que apds 12 (doze) meses sera
convertido em TITULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE URBANA, observado o
principio da reversibilidade do bem e da avaliagdo social.

Art. 3°. O ndo cumprimento da finalidade determinada nesta Lei, no prazo de 12
(doze) meses, reverte, automaticamente, o referido bem ao Patriménio Publico
Municipal, sem qualquer interpelagéo judicial, de acordo com a Lei Municipal n°®
371/2009, de 30 de margo de 2009.

Paréagrafo Gnico: Ao termino do prazo estabelecido neste artigo, estando o imovel
de fato ocupado, fica o Departamento Municipal de Regularizagdo Fundiaria
Urbana/DRFU da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos/SEMURB, apés
competente vistoria social, autorizado a emitir o TiTULO DEFINITIVO DE
PROPRIEDADE URBANA em favor da ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO XINGU/PA,
ou sua respectiva reinsergéo ao Patrimdnio Publico Municipal.

Art. 4°. Fica terminantemente proibida qualquer tipo de transagéo relacionada a
este imével, especialmente cessdo, sub-cesséo, venda, permuta e dagdo em
pagamento.

Art. 5°. Em caso de dissolugéo da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SAO FELIX DO XINGU - APAE DE SAO FELIX DO XINGU/PA,
o imével objeto desta doag&o retorna automaticamente e independentemente de
decis3o judicial ao patriménio publico municipal.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - ESTADO
DO PARA, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

t

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de S&o Félix do Xingu/PA

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1100/ semagov40@gmail.com / semagov@sfxingu.pa.qov br
S#o Félix do Xingu / Para
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LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO
FRENTE: AV. RIO XINGU
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Convargéncia meridiana no centro da folha: -0°06'55,69"
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s U R PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
| LEVANTAMENTO PLANIMETRICO GEORREFERENCIADO
4_0°L FONTE : 93863SAT IBGE, DATUM SIRGAS 2000, ZONA 22M
SECRETARIA MUNICIPAL AREATOTAL: 5 45176 m*
IMOVEL: SETOR "
DE SERVICOS URBANOS g
REQUERENTE: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU PERIMETRO:
LOTE: 01 i 194,88 m.
DATA: ESTADO: MUNICIPIO: ;/ 5 ESCALA:
23/10/2019 PARA SAI) FELIX DO X , 1/400
EXECUGAO: RESPONSAVEL TECNICO: CONFERE : = 'STO:
e a
ITJ‘aMuv sley da Silva Santog)| rabrici Minerving Maria de
cnico e Agropecuaria / Georreferenciamentd | Sec. Mu anos refeita Municipal
REA - PA 1502913984PA Decffd 1.2 156472018 CPF 679.341.612-04

/

Junto ao INCRA - EAX




ESTADO DO PARA ® O

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Servicos Urbanos
Departamento Municipal de Regularizagéo Fundiaria Urbana - PREFEITURA DE
Departamento de Topografia e Cartografia SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgulho
ADM 201772020

MEMORIAL DESCRITIVO

REQUERENTE: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU
IMOVEL : LOTE 01 QUADRA 07 SETOR 9

LOTE: 01

AREA (m2):2.421,76 ESTADO: PARA

PERIMETRO (m ): 194,88 MUNICIPIO: SAO FELIX DO XINGU
DEDUGAO: 0,000 LOCALIZAGAO: SEDE DO MUNICIPIO

LIMITES E CONFRONTAGOES

FRENTE: AV. RIO XINGU

NORTE: LOTE 02 e RUANELSIN CELESTINO DOS SANTOS
LESTE: LOTE 02 e ESTRADA CARROCAYEL

SUL: ESTRADA CARROGAVEL e AV. RIO XINGU

OESTE: AV.RIO XINGU e RUA NELSIN CELESTINO DOS SANTOS

DESCRICAO DO PERIMETRO

Partindo do marco P011 , coordenada plana UTM 9.265.61 5,306 m Norte e 394.155,017 m Leste,
Datum Sirgas 2000, Zona 22M , Meridiano central 51°W Gr , deste, confrontando neste trecho com
linha reta , no quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 37,89 m e azimute plano de
114°21'44" chega-se ao marco P012, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante
Sudeste, seguindo com distancia de 51,45 m e azimute plano de 204°23'46" chega-se a0 marco P013,
deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de
25,35 m e azimute plano de 256°27'1 0" chega-se a0 marco PO014, deste, confrontando neste trecho
com linha reta , no quadrante Sudoeste, seguindo com distancia de 26,00 m e azimute plano de
324°25'51" chega-se ao marco P015, deste, confrontando neste trecho com linha reta , no quadrante
Noroeste, seguindo com distancia de 54,20 me azimute plano de 29°16'49" chega-se a0 marco PO11,
ponto inicial da descri¢éo deste perimetro .

INFORMACOES TECNICAS:

Area Total:2.421,76 m2
Reserva Legal: m2
Preservacdo Permanente: m2
Deducéo ():0,000 m2

Area Liquida: m2

DATA: 23/10/2019 RESPONSAVEL TECNICO: CONFERE: VISTO:

Dauvesley d@i’fva Santos

Técnico em Agropecudria / G
eorreferenci
QRFA - PA 150291 3984P'A, ey
Cédigo de Credenciamento
Junto ao INCRA - EAX

CPF- 679.341.612-04

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1100 / semurb.drfu@gmail.com
S#o Félix do Xingu / Parad



char *Pointer Informética Data: 23/10/19 Hora: 10:18 Péagina: 1

Planilha de Lote: Lote 01 Projeto:  Local: SFX
\Veértice Norte Este Azimute Distancia

PO11 0,265,615,3060| 394.155,0170
114°21'44" 37,8855

P012 0.265.599,6780| 394.189,5290
204°23'46" 51,4521

P0O13 0.265.552,8200( 394.168,2770
256°27'10" 25,3493

P0O14 0,265.546,8820| 394.143,6330
324°25'51" 26,0003

P015 0.265.568,0310| 394.128,5090
29°16'49" 54,1996

PO11 B.265.615,3060| 394.155,0170
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